ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND          Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn xã nông

thôn mới nâng cao đối với xã Đăk Ruồng

tiêu chí số 11 - tỷ lệ nghèo đa chiều

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 263/QĐ-TTg ngày

22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025; Số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 Ban hành Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021-2025; Số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 ban hành Quy định

điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định

công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/4/2022 của UBND tỉnh Kon

Tum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022;

 Căn cứ Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh

Kon Tum về ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới,

xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí;

Căn cứ đề nghị của UBND xã Đăk Ruồng tại Tờ trình số 31/TTr-UBND

ngày 26/5/2023 về việc đề nghị thẩm định, xét công nhận xã Đăk Ruồng đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với tiêu chí số 11 - tỷ lệ nghèo đa

chiều.

Căn cứ kết quả thẩm tra, đánh giá cụ thể thực tế xây dựng xã nông thôn

mới nâng cao trên địa bàn xã Đăk Ruồng; UBND huyện báo cáo kết quả thẩm

tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã

Đăk Ruồng, tiêu chí số 11 - tỷ lệ nghèo đa chiều, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THẨM TRA

Thời gian thẩm tra: Vào ngày 26/05/2023.

1. Về hồ sơ: UBND xã Đăk Ruồng đã phối hợp các cơ quan, đơn vị liên

quan chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đánh giá mức độ đạt chuẩn từng tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao theo đúng quy định.

2. Về kết quả chỉ đạo thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum tại Chỉ thị số 04/CT-UBND

2

ngày 02/4/2022 của về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa

phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới năm 2022. Ngày từ đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo

các chương trình MTQG huyện, Văn phòng điều phối nông thôn mới, các cơ

quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, vận động, hướng dẫn địa

phương tổ chức triển khai thực hiện(1); phân công các cơ quan, đơn vị chuyên

môn cấp huyện phụ trách các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng

cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng kế hoạch thẩm tra(2) và thành lập

Đoàn thẩm tra(3) đề nghị xét công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã nông thôn

mới nâng cao năm 2022.

3. Xã Đăk Ruồng đã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 (Tại

Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc

công nhận xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy, Tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông

thôn mới năm 2016 theo Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới).

4. Về kết quả thực hiện và mức độ đạt chuẩn các tiêu chí xã nông

thôn mới nâng cao

4.11. Tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều

a. Yêu cầu của tiêu chí

- Tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 đạt <5%

b. Kết quả thực hiện tiêu chí

- Tình hình tổ chức triển khai và các nội dung đã thực hiện thực hiện:

+ Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 26/05/2023 về việc công nhận danh

sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, năm 2022 trên địa bàn xã Đăk Ruồng.

+ Tuyên truyền, vận động các hộ nghèo, hộ cận nghèo có khả năng thoát

nghèo, thoát cận nghèo tăng cường lao động sản xuất, phát triển kinh tế để thoát

nghèo, thoát cận nghèo.

- Khối lượng đã thực hiện: Tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 của

xã được xác định bằng tổng tỷ lệ hộ nghèo đa chiều (trừ số hộ nghèo không có

khả năng lao động), và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều (trừ số hộ cận nghèo không

có khả năng lao động) đạt 4,96 %.

c. Tự đánh giá: Đạt tiêu chí số 11 về Nghèo đa chiều.

(1) Công văn số 262/UBND-TH ngày 10/3/2022 của UBND huyện về tăng cường vai trò, trách nhiệm

của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch

số 61/KH-UBND ngày 18/4/2022 của UBND huyện về Tổ chức kiểm tra kết quả rà soát, đánh giá thực trạng

triển khai Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; xã nông thôn mới kiểu mẫu; thôn nông thôn

mới kiểu mẫu; thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS trên địa bàn các xã, thị trấn năm 2022…

(2) Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/01/2023 về Thẩm tra, đề nghị xét công nhận xã nông thôn mới

nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; thẩm định, công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông

thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

(3) Quyết định số 155/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 về thành lập Đoàn thẩm tra các tiêu chí xã nông thôn

mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu; thẩm định các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng)

nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022.

3

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về kết quả thẩm tra hồ sơ và mức

độ đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với xã Đăk Ruồng (tiêu

chí số 11 - tỷ lệ nghèo đa chiều)./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN&PTNT tỉnh (b/c);

- BCĐ các Chương trình MTQG tỉnh (b/c);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND xã Đăk Ruồng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THẨM TRA MỨC ĐỘ ĐẠT CHUẨN

TIÊU CHÍ 11 – NGHÈO ĐA CHIỀU, NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO

ĐỐI VỚI XÃ ĐĂK RUỒNG, HUYỆN KON RẪY, TỈNH KON TUM

(Kèm theo báo cáo số        /BC-UBND ngày      /       /2023 của UBND huyện Kon Rẫy)

TT
Tên

tiêu chí
Nội dung tiêu chí

Tiêu chuẩn đạt

chuẩn

Kết quả

tự đánh

giá của xã

Kết quả

thẩm tra

của huyện

11
Nghèo

đa chiều
Tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 ≤5% Đạt Đạt

		2023-05-28T09:39:32+0700

		2023-05-28T09:51:39+0700

		2023-05-28T09:51:39+0700

		2023-05-28T09:51:39+0700

		2023-05-28T09:51:39+0700

		2023-05-28T09:51:39+0700